
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 58 del 16-11-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/12/2020 -
30/06/2025, SUDDIVISI IN TRE LOTTI. -DETERMINA A CONTRARRE-.

L'anno  duemilaventi il giorno sedici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
i contratti di polizza dei servizi assicurativi dei seguenti rischi:

Descrizione Polizza Importo lordo annuo (€.)
All Risks Patrimonio  9.070,00
Infortuni cumulativa      918,51

scadranno il prossimo 31 dicembre c.a.;

Premesso inoltre che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 13/11/2020 si è deliberato di
procedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa per la copertura di rischi R.C. Patrimoniale per
amministratori e dipendenti e di incaricare la Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Cinzia
Conti, alla stipula della stessa e di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti alla suddetta
deliberazione, compreso il necessario impegno di spesa;

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2011, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendente delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (codice dei Contratti Pubblici);

Visto lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture;

Ravvisato pertanto la necessità procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi di seguito specificati,
al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, con l’approvazione dei capitolati
tecnici di ogni lotto, sulla base dei seguenti indirizzi:

durata: fissare in quattro (4) anni e sei (6) mesi la durata dell’appalto, con decorrenza
improrogabile dalle ore 24:00 del 31/12/2020 e scadenza alle ore 24.00 del 30/06/2025 con
facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime condizioni contrattuali;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


importo: quantificare nel modo che segue la base d'asta annua relativa a ciascun lotto e quindi
i relativi importi per l’intera durata dei contratti e l’importo dell’intera gara:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
30/06/2025 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio    9.000.00          40.500,00   45.000,00
3 Infortuni cumulativa    1.500,00          6.750,00    7.500,00
6 RC Patrimoniale        4.000,00          18.000,00         20.000,00

TOTALE      14.500,00      65.250,00   72.500,00

dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26,
comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l’importo per oneri della sicurezza da
rischi di interferenza è pari ad € 0,00;

affidamento: procedere attraverso l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b)) previa valutazione di almeno cinque preventivi di operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato, effettuate dal broker “Centrale Spa” di Civitanova Marche (MC),
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e da aggiudicare, anche in presenza di una
sola offerta per ciascun lotto formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, prevedendo che ciascun operatore possa presentare offerta per uno o
più lotti;

Visto l’art.1, comma 502, della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità);

Accertato che:

per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e che nel MEPA non ci sono
offerenti a catalogo;

i servizi in questione non rientrano tra i servizi di cui all’art.1 DPCM 24 dicembre 2015
(cft.art.9, comma 3, D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L. 23 giugno 2014, n.89) e
pertanto questo Comune può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei
soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art.9;

Ritenuto di procedere per l’acquisizione dei servizi assicurativi, ai sensi dell’art.36, comma 1, lett. a),
del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, e delle deroghe previste all’art.36, comma 2, lett. a),
del D.Lgs. n.50/2016, dal D.L.n.76/2020 (convertito in L. n.120/2020), recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, l’importo dei servizi è ricompreso nel limite secondo cui le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi e forniture mediante affidamento diretto per
importo inferiore a 75.000,00 euro;

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per l’affidamento dei servizi in esame risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione
n.206 del 01 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016;

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, specialmente:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9
marzo 2020”;
dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visti altresì
ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020”;

ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020;

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state previste numerose misure volte al
contenimento del rischio epidemiologico quali in particolare:
restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale e nei comuni;a)
limitare al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli spazi comuni;b)
distanza interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezione individuale;c)
continuità di appalti solo se strettamente urgenti ed indifferibili;d)

Dato che, in ragione delle misure sopra elencate, risulta difficile garantire un esteso confronto
concorrenziale e un’ampia partecipazione delle imprese alle procedure di evidenza pubblica, le quali
sono attualmente gravate da una limitata mobilità territoriale e da una scarsa disponibilità di personale,
materiale e mezzi;

Posto che tale amministrazione necessita di individuare un contraente in grado di fornire i servizi
assicurativi nel più breve tempo possibile, trattandosi di un appalto urgente e indifferibile,

Appurata quindi l’impossibilità di coinvolgere ad una selezione pubblica operatori economici che
operano distanti dal Comune di Amandola;

Ritenuto che, in ragione di quanto sopra espresso, sussistono valide ragioni per derogare il principio di
rotazione degli inviti ed affidamenti di cui all’art. 36 del Codice dei contratti e quindi di (a mero titolo
esemplificativo):

invitare/consultare ditte che avevano partecipato alla precedente gara analoga, data la scarsa
presenza di operatori economici sul mercato;

di affidare l’appalto al contraente uscente, il quale aveva eseguito la prestazione a regola d’arte, nei
tempi di consegna fissati, il bene/servizio/lavoro che ha fornito non ha presentato problematiche,

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



ma al contrario ha contribuito all’efficienza e al buon andamento dell‘attività amministrativa; il
prezzo della prestazione risulta congruo, adeguato e competitivo.

Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per
lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee
rispetto a quello proposto dal convenzionato Consip;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016;

Richiamata la propria determinazione n.15 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Servizio di brokeraggio
e consulenza assicurativa alla ditta “Centrale Spa” fino al 31/12/2020 – Proroga tecnica in conseguenza
dell’emergenza COVID-19”, con la quale si è affidato il servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo fino al 31/12/2020 eventualmente prorogabile per ulteriori mesi si (06), anche in
considerazione dell’evoluzione dell’emergenza epidemiologica e nelle more dell’espletamento di una
nuova procedura di affidamento;

Ritenuto opportuno avviare un’indagine di mercato, mediante l’invio di almeno tre preventivi,
propedeutica all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, così
come modificato dal D.L. n.76/2020, convertito in L.n.120/2020, dei seguenti servizi assicurativi:

Lotto Descrizione Polizza
1 All Risks Patrimonio
3 Infortuni cumulativa
6 RC Patrimoniale

Ritenuto, pertanto, di dare mandato alla società “Centrale Spa”, in qualità di broker dell’Ente, di
effettuare, in nome e per conto del Comune di Amandola, l’indagine di mercato, richiedendo almeno tre
preventivi, volta ad individuare la società assicuratrice a cui affidare la prestazione dei servizi
assicurativi;

Appurato, pertanto, di poter quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie
all’affidamento dei servizi in argomento:

valore economico appalto principale € 65.250,00 (lordi);

valore economico per eventuale proroga €   7.250,00 (lordi);

TOTALE € 72.500,00 (lordo)

Verificato che la somma complessiva lorda della procedura pari ad € 72.500,00 troverà allocazione nei
capitoli di spesa al codice di bilancio 01.11-01.10 del Bilancio di Previsione 2020/2022 dei rispettivi
anni finanziari di competenza, mentre la quota dovuta all’ANAC, pari ad € 30,00, trova copertura al
capitolo 356 del corrente bilancio di previsione 2020/2020, esercizio finanziario 2020;

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel
settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D.Lg. n. 50/2016,

DETERMINA
di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi mediante affidamento diretto, ai sensi1.
dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, al fine di garantire il regolare svolgimento
dell’attività istituzionale, con l’approvazione dei capitolati tecnici di ogni lotto, allegati alla
presente determinazione e costituenti parte integrante e sostanziale, sulla base dei seguenti
indirizzi:
durata: fissare in quattro (4) anni e sei (6) mesi la durata dell’appalto, con decorrenza
improrogabile dalle ore 24:00 del 31/12/2020 e scadenza alle ore 24.00 del 30/06/2025 con
facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime condizioni contrattuali;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



importo: quantificare nel modo che segue la base d'asta annua relativa a ciascun lotto e quindi
i relativi importi per l’intera durata dei contratti e l’importo dell’intera gara:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
30/06/2025 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio    9.000.00          40.500,00   45.000,00
3 Infortuni cumulativa    1.500,00          6.750,00    7.500,00
6 RC Patrimoniale        4.000,00          18.000,00         20.000,00

TOTALE      14.500,00      65.250,00   72.500,00

dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26,
comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l’importo per oneri della sicurezza da
rischi di interferenza è pari ad € 0,00;

affidamento: procedere attraverso l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b)) previa valutazione di almeno cinque preventivi di operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato, effettuate dal broker “Centrale Spa” di Civitanova Marche (MC),
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e da aggiudicare, anche in presenza di una
sola offerta per ciascun lotto formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, prevedendo che ciascun operatore possa presentare offerta per uno o
più lotti;

di avviare un’indagine di mercato, mediante la richiesta di almeno tre preventivi, propedeutica2.
all’affidamento diretto dei seguenti servizi assicurativi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.L. n.76/2020, convertito in L.n.120/2020:

Lotto Descrizione Polizza
1 All Risks Patrimonio
3 Infortuni cumulativa
6 RC Patrimoniale

di dare mandato alla società “Centrale Spa”, in qualità di broker dell’Ente, di effettuare, in nome3.
e per conto del Comune di Amandola, l’ indagine di mercato sopra specificata, richiedendo
almeno tre preventivi, e volta ad individuare la società assicuratrice a cui affidare la prestazione
dei servizi assicurativi necessari;

di stipulare, successivamente alle risultanze dell’indagine di mercato comunicate dalla società4.
“Centrale Spa”, il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata (ai sensi dell’art.32
del D.Lgs. n.50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e
concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida;

di quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie all’affidamento diretto dei5.
servizi assicurativi in argomento:

valore economico appalto principale € 65.250,00 (lordi);

valore economico per eventuale proroga €   7.250,00 (lordi);

TOTALE € 72.500,00 (lordo)

di assumere a carico del bilancio di previsione 2020/2022 e pluriennale, per i motivi in premessa6.
indicati, gli impegni di cui al presente prospetto:

Bilancio Importo annuo Codice di Bilancio Beneficiario

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



2021 € 14.500,00 01.11 – 1.10 Aggiudicatario

2022 € 14.500,00 01.11 – 1.10 Aggiudicatario

2023 € 14.500,00 01.11 – 1.10 Aggiudicatario

2024 € 14.500,00 01.11 – 1.10 Aggiudicatario

2025 € 7.250,00 01.11 – 1.10 Aggiudicatario

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;7.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 16-11-2020 per l’importo
complessivo pari ad €

Impegno N.   957 del 09-12-2020 a Competenza   CIG 85589068A9

5° livello 01.11-1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili

Capitolo        344 / Articolo
PREMI DI ASSICURAZIONE GESTIONE PATRIMONIO

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/12/2020 - 30/06/2025, SUDDIVISI IN TRE LOTTI.
-DETERMINA A CONTRARRE-.(aggiudicazione ALL RISK )

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 9.000,00

Importo  2022 Euro 9.000,00

Importo  2023 Euro 9.000,00

Importo  2024 Euro 9.000,00

Importo  2025 Euro 4.500,00

Impegno N.   958 del 09-12-2020 a Competenza   CIG 8558876FE5

5° livello 01.11-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo        345 / Articolo
PREMIO ASSICURAZ. RESP. CIVILE E CASKO

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/12/2020 - 30/06/2025, SUDDIVISI IN TRE LOTTI.
-DETERMINA A CONTRARRE-.(aggiudicazione infortuni cumulati )

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 1.500,00

Importo  2022 Euro 1.500,00

Importo  2023 Euro 1.500,00

Importo  2024 Euro 1.500,00

Importo  2025 Euro 750,00

Impegno N.   959 del 09-12-2020 a Competenza   CIG 8558932E1C

5° livello 01.11-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo        345 / Articolo
PREMIO ASSICURAZ. RESP. CIVILE E CASKO

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/12/2020 - 30/06/2025, SUDDIVISI IN TRE LOTTI.
-DETERMINA A CONTRARRE-.(aggiudicazione rc patrimoniale )

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 4.000,00

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



Importo  2022 Euro 4.000,00

Importo  2023 Euro 4.000,00

Importo  2024 Euro 4.000,00

Importo  2025 Euro 2.000,00

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 58 del 16-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA


